*amicos medicosque convocate:
non est sana puella, nec rogare
qualis sit solet aes imaginisum. (carm. XLI)*

Aquest últim vers és discutit i altres diuen *est ingeniosa*. El tema del mirall ací és divertit i si s'accepta la seva presència no podem fer altra cosa que recordar Apuleu, un del més "delicats" representants de la delicadesa en el tractament i en la crítica de la dona en el món antic. Tornem, però, al nostre Catul:

*Salve, nec minimo puella naso
nec bello pede nec nigris ocellis
nec longis digitis nec ore sicco
nec sane nimis elegante lingua,
decoctoris amica Formiano.
Teu provincia narrat esse bella?
Tecum Lesbia nostra comparatur?
O saeculum insapiens et infacetum! (carm. XLIII)*

El contrast amb Lèsbia està servit i amb ell el nostre tema d'ací al *ille mihi par esse deo videtur...* (LI) hi ha un pas i el camí es pot fer *a contrario*.

D'Ovidi només prendrem per a aquest tast els *Remeis a l'amor*, fer -ho amb els *Remeis per a la cara* seria potser un recurs massa fàcil puix que la correcció del defectes comporta l'esment dels mateixos. De tota manera n'hi ha prou amb indicar:

*est etiam placuisse sibi quaecumque voluptas
virginibus cordi grataque forma sua est.
laudatas homini volucris Iunonia pinnas
explicat, et forma muta superbit avis.
sic potius uos urget amor quam fortibus herbis,
quas maga terribili subsecat arte manus. (vv. 31-36)*

El passatge anterior ha estat un elogi de la dona que filava i ha lamentat el luxe oriental del parament femení com ho faria una llei suntuària que no manca tampoc a la seva època.

Però l'Ovidi que ens interessa ara no és el dels *Medicamina Faciei* sino el dels *Remedia amoris*:

*saepe refer tecum scelerate facta puellae
et pone ante oculos omnia damna tuos:
"illud et illud habet nec ea contenta rapina est;
sub titulum nostros misit auara Lares.
sic mihi iuravit, sic me iurata fefellit,
ante suas quotiens passa iacere fores!
diliget ipsa alios, a me fastidit amari;
institor,heu noctes, quas mihi non dat, habet". (vv. 299-306)*

i més endavant:

*profuit adsidue uitii insistere amicae,
idque mihi factum saepe salubre fuit.
"quam mala" dicebam "nostrae sunt crura puellae!"
nec tamen, ut uere confiteamur, erant.
"braccia quam non sunt nostrae formosa puellae!"
et tamen, ut uere confiteamur, erant.
"quam brevis est!" nec erat. "quam multum poscit amantem!"*

*haec odio uenit maxima causa meo.
 et mala sunt vicina bonis; errore sub illo
 pro vitio uirtus crimina saepe tulit.
 qua potes, in peius dotes deflecte puellae
 iudiciumque breui limite falle tuum.
 turgida, si plena est, si fusca est, nigra uocetur;
 in gracili macies crimen habere potest.
 et poterit dici petulans quae rustica non est,
 et poterit dici rustica si qua proba est.
 quin etiam, quacumque caret tua femina dote,
 hanc moueat, blandis usque precare sonis.
 exige uti cantet, si qua est sine uoce puella;
 fac saltet, nescit si qua mouere manum.
 barbara sermone est: fac tecum multa loquatur;
 non didicit chordas tangere: posce lyram.
 durius incedit: fac inambulet. omne paillae
 pectus habent: uitium fascia nulla tegat.
 si male dentata est, narra quod rideat, illi;
 mollibus est oculis: quod fleat illa, refer.
 proderit et subito, cum se non finxerit ulli,
 ad dominam celeres mane tulisse gradus.
 auferimur cultu; gemmis auroque teguntur
 omnia: pars minima est ipsa puella sui.
 saepe, ubi sit, quod ames inter tam multa, requiras:
 decipit hac oculos aegide dives Amor.
 improvisus ades: deprendes tutus inermem;
 infelix uitii excidet illa suis.
 non tamen huic nimium praecepto credere tutum est:
 fallit enim multos forma sine arte decens. (vv. 315-350)*